6
2

Дело № 5-1911-2103/2024
86MS0043-01-2024-011215-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                        05 ноября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Ижбулатова Марселя Юрьевича, **** года рождения, уроженца ********, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, г. ****, ул. ****, д. ****, кв. ****, паспорт: ****,
УСТАНОВИЛ:
 04.11.2024 около 21:30 часов находясь в квартире № ****г. Нижневартовска, Ижбулатов М.Ю. нанес побои своей супруге ****., а именно ударил левой рукой кулаком по лицу по правой щеке, чем причинил физическую боль и моральные страдания, не повлекшее последствий, предусмотренных ст. 115, 116.1 УК РФ и иного уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Ижбулатов М.Ю. с правонарушением согласился.
Потерпевшая ****. в судебном заседании не присутствовала, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении:

протокол об административном правонарушении 86 № 243000 от 05.11.2024, согласно которому Ижбулатову М.Ю. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Ижбулатова М.Ю. Замечаний и возражений в протоколе нет; рапорты сотрудников полиции об обстоятельствах выявления правонарушения; объяснения **** от 05.11.2024 об обстоятельствах правонарушения; объяснения Ижбулатов М.Ю. от 05.11.2024, в котором он признает совершение правонарушения; копию заявления ****. о привлечении Ижбулатова М.Ю. к ответственности; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.11.2024; объяснения ****. от 04.11.2024 об обстоятельствах правонарушения; копию направления для судебно-медицинского освидетельствования от 04.11.2024, согласно которому ****., от СМЭ отказалась; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1752 от 04.11.2024, из которого следует, что при освидетельствовании, начатом 04.11.2024 года в 22 час. 46 мин. у Ижбулатова М.Ю. установлено состояние опьянения на основании дважды полученных показаний прибора 1,531 мг/л. и 1,400 мг/л.; копию паспорта на ****.; фотоснимки; копию паспорта на Ижбулатова М.Ю. - приходит к следующему.

В соответствии со статьями 24.1 и 26.1 Кодекса РФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, где помимо прочего, подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодекса РФ об АП или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.

Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Ижбулатова М.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно признательными показаниями Ижбулатова М.Ю., протоколом об административном правонарушении, объяснениями ****. в которых изложены обстоятельства правонарушения, сообщением ****в ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску, а также признательными показаниями в судебном процессе Ижбулатова М.Ю.
Согласно постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, в ходе проведения проверки по заявлению ****. установлено, что в действиях Ижбулатова М.Ю. отсутствуют признаки преступлений, предусмотренных статьями 115, 116, 119 УК РФ
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Протокол об административном правонарушении в отношении Ижбулатова М.Ю. составлен уполномоченным должностным лицом, в соответствии с требованиями административного законодательства РФ, нарушений, влекущих его недопустимость, не имеется.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса РФ об АП представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Ижбулатова М.Ю. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП при назначении административного наказания Ижбулатову М.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В соответствии с ч. 2 статьи 4.1 Кодекса РФ об АП при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП, мировым судьёй не установлено и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ижбулатова Марселя Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов.

Постановление о назначении об обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

********Мировой судья

А.А. Навалихин